
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  1  del 08/01/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.171 DELL'11 OTTOBRE 2017. PUBBLICAZIONE 
BANDO DI CONCORSO INTEGRATIVO N.3 PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA – ANNO 2018.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.171 dell’11 ottobre 2017, con la quale, ai 
sensi della L.R.A. n.96/1996 e smi, è stata per altro disposta l’attivazione delle procedure 
amministrative per l’aggiornamento della vigente Graduatoria Generale per 
l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica; 
 
CONSIDERATO che gli articoli 3, 9 ed 11 della predetta norma regionale, dispongono tra 
l’altro:  
- che, gli alloggi non riservati dal Comune debbono essere assegnati entro il termine 

massimo di 90 giorni dalla disponibilità secondo l’ordine stabilito nella graduatoria 
definitiva che,conserva la sua efficacia per due anni e comunque fino a quando non 
venga aggiornata nei modi previsti dall’art.11 di detta legge regionale; 

- che pertanto, tutti gli alloggi ERP non riservati, che si rendono liberi durante la validità 
della graduatoria definitiva possono essere assegnati secondo l’ordine della medesima 
graduatoria; 

- che la graduatoria conseguente a bandi generali deve essere aggiornata mediante 
bandi integrativi con cadenza biennale da pubblicarsi di norma entro il 30 settembre 
dell’anno di scadenza; 

- che, invece, i bandi generali vengono emanati oltre il 30 settembre dell’anno di 
scadenza; 

- che, i concorrenti collocati in graduatoria sono tenuti a confermare, ogni quattro anni, la 
domanda di assegnazione a pena di cancellazione dalla stessa; 
  

VISTO la vigente Graduatoria generale – Bando di Concorso Integrativo 2012, pubblicata 
sul BURA  Ordinario n.15 del 20 aprile 2016, nella quale sono utilmente collocati i 
nominativi concorrenti all’assegnazione definitiva di alloggi di ERP; 

 
RILEVATO 
- che a tutt’oggi nessun aggiornamento di detta graduatoria è stato effettuato secondo 

le modalità di cui all’art.11 della predetta norma regionale 96/1996 e s.m.i.; 
- che, conseguentemente, nessun concorrente collocato in graduatoria ha potuto 

confermato la domanda di assegnazione; 
- che allo stato non sussistono elementi, o straordinari interventi, capaci di incrementare 

apprezzabilmente il numero degli alloggi di ERP,  in modo auspicabile di procedere 
con la pubblicazione di un nuovo Bando Generale;   

 
RITENUTO  
- che, in attuazione di detta deliberazione di Giunta comunale n.171/2017, per 

l’aggiornamento di detta graduatoria generale vigente, occorre procedere 
all’emanazione di un Bando di concorso integrativo ove, oltre a nuovi aspiranti, i 
concorrenti ivi collocati sono tenuti a partecipare e confermare la domanda di 
assegnazione; 

- che per l’assegnazione di alloggi ERP non riservati occorre attingere da una 
graduatoria aggiornata derivante da un pubblico concorso da indire ai sensi degli 
artt.3 ed 11 della L.R.A. 96/1996 e quindi con cadenza biennale dalla data di 
pubblicazione di quella vigente; 
 

VISTA la Legge Regionale Abruzzo 25 ottobre 1996, n.96 e successive modificazioni ed 
integrazioni della stessa; 

 
VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 



DETERMINA 
 

1. In attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n.171 dell’11 ottobre 2017, di 
attivare le procedure per l’approvazione dell’aggiornamento della vigente graduatoria 
generale per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica e/o 
sovvenzionata, relativamente agli alloggi non riservati, che si renderanno disponibili 
nel corso di validità della stessa graduatoria. 
 

2. Di indire, ai sensi dell’art.3 della L.R. 96/1996 e smi, Bando di Concorso Integrativo n.3 
per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica – anno 2018. 
 

3. Di Approvare lo schema del Bando di Concorso Integrativo n.3, lo schema di Domanda 
di partecipazione, lo schema della Dichiarazione Sostitutiva  di Certificazioni, lo 
schema della Dichiarazione sostitutiva di Certificazioni reddituali e lo schema della 
Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà, rispettivamente allegati “A”, “B”, “C”, “D” 
ed “E”. 
 

4. Di disporre che il bando venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Castel di 
Sangro fino al termine di scadenza previsto per l’invio delle domande e, che, copia 
dello stesso, venga inviato alla Direzione Opere Pubbliche ed al Servizio Emigrazione 
della Giunta Regionale d’Abruzzo e che  venga affisso per il medesimo periodo:  
- presso la Frazione di Roccacinquemiglia; 
- presso la sede dell’ATER in L’Aquila; 
- presso l’Ospedale Civile di Castel di Sangro; 
- presso l’Agenzia delle Entrate di Castel di Sangro; 
- presso le associazioni sindacali di categoria presenti nel Comune di Castel di 

Sangro. 
 

 
Il RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

Ing. Elio Frabotta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” 
 

BANDO DI CONCORSO INTEGRATIVO  N.3 PER L’ASSEGNAZIO NE DI ALLOGGI DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA – ANNO 2018 

 
Il presente Bando è INDETTO ai sensi della Legge Regionale Abruzzo 25 ottobre 1996, 
n.96 e successive modificazioni ed integrazioni,  per l’aggiornamento della Graduatoria 
Generale inerente l’assegnazione in locazione semplice degli alloggi di ERP nel Comune 
di Castel di Sangro e di quelli che si renderanno disponibili nello stesso Comune nel 
periodo di efficacia della graduatoria stessa. 

 
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 
In attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n.171 dell’11 ottobre 2017 e della 
Determinazione n._______ del ________; 
 

RENDE NOTO 
 
Che da oggi e secondo le scadenze sotto menzionate è indetto un concorso pubblico allo 
scopo di consentire l’aggiornamento della vigente Graduatoria Generale pubblicata sul 
B.U.R.A. il 20 aprile 2016 alla serie ordinaria n.15. Al presente bando possono partecipare 
sia nuovi aspiranti all’assegnazione, sia i concorrenti che, già collocati in graduatoria, 
abbiano interesse a far valere condizioni più favorevoli. 
Gli altri concorrenti collocati in graduatoria sono tenuti a confermare, a pena di 
cancellazione dalla stessa, ogni quattro anni la domanda di assegnazione, dichiarando la 
permanenza dei requisiti e delle condizioni. 
Gli assegnatari provvisori di alloggi ERP sono obbligati alla partecipazione del presente 
concorso. 
Gli assegnatari definitivi di alloggi ERP saranno depennati dalla costituenda graduatoria.  
I cittadini residenti anagraficamente o che svolgono prevalentemente la loro attività nel 
Comune di Castel di Sangro, interessati ad ottenere l’assegnazione dei predetti alloggi, 
dovranno spedire o presentare domanda al Comune medesimo, su apposito modulo (da 
ritirarsi presso la sede del Comune) entro e non oltre 60 giorni dalla data del presente 
bando di concorso, è cioè entro il termine perentorio del ___________. 
Per i lavoratori emigrati all’estero il termine della spedizione o della presentazione della 
domanda è prorogato di 60 giorni, e cioè entro il termine perentorio del _________, per i 
residenti nell’area europea, e di 90 giorni, cioè entro il termine perentorio del 
___________, per i residenti nei paesi extraeuropei. 
Le domande devono essere acquisite agli atti del Comune di Castel di Sangro (AQ) entro il 
suddetto termine di scadenza. 
Per le domande trasmesse a mezzo raccomandata fa fede la data del timbro postale. 
Sono esclusi dal concorso i concorrenti che abbiano spedito o presentato la domanda 
dopo la scadenza del termine fissato. 
 
ART.1 REQUISITI PER L’AMMISSIONE AL CONCORSO 
A norma dell’art.2 della L.R.A. 25 ottobre 1996, n.96 e s.m.i., può partecipare al concorso: 
a) chi sia in possesso della cittadinanza italiana. E’ peraltro ammesso al concorso il 

cittadino straniero, qualora ricorrono le condizioni di cui all’art.2, lett.a), della L.R.A. 
96/1996 e smi; 

b) chi abbia la residenza nel Comune di Castel di Sangro (AQ), o dimostri di svolgervi 
prevalentemente la propria attività lavorativa. E’ ammesso altresì a partecipare al 
concorso il lavoratore emigrato all’estero, con avvertenza che il cittadino emigrato 



partecipando al presente concorso: 
- può concorrere all’assegnazione soltanto per il comune prescelto presso l’Autorità 

consolare esistente nel luogo di lavoro; 
- non può partecipare ad altro bando di concorso di altro Comune; 

c) chi non risulti titolare di diritti di proprietà, usufrutto, uso e abitazione su alloggio 
adeguato alle esigenze del nucleo familiare, nell’ambito territoriale cui si riferisce il 
bando di concorso. E’ adeguato l’alloggio la cui superficie utile, determinata ai sensi 
della legge 392/1978 art.13, sia non inferiore ai 45 mq, per un nucleo familiare 
composto da 1 o 2 persone, non inferiore a 60 mq, per tre o quattro persone, non 
inferiore a 75 mq, per 5 persone, non inferiore a 95 mq, per 6 persone ed oltre; 

d) nel caso di proprietà di alloggi o porzioni di alloggi si considera adeguata ai bisogni del 
nucleo familiare la superficie abitativa complessiva degli alloggi stessi che superi di un 
terzo gli standards abitativi determinati con le modalità di cui al precedente punto c); 

e) chi non risulti titolare di diritti di cui al precedente punto c) su uno o più alloggi, ubicati in 
qualsiasi località, il cui valore complessivo, determinato ai sensi della legge 27 luglio 
1978, n.392, sia almeno pari al valore locativo di alloggio adeguato con condizioni 
abitative medie nell’anno territoriale a cui si riferisce il bando di concorso. Il valore 
locativo medio è determinato sulla base delle modalità stabilite dalla citata legge 
392/1978, con le procedure stabilite ai punti 1-2-3-4-5-6 e 7 della lettera d), art.2, L.R.A. 
96/1996 e smi; 

f) chi non abbia ottenuto l’assegnazione in proprietà o con patto di futura vendita di un 
alloggio costruito a totale carico o con il concorso o con il contributo o con il 
finanziamento agevolato in qualunque forma concessi – dallo Stato o da altro Ente 
pubblico – sempre ché l’alloggio non sia inutilizzabile o perito senza dar luogo al 
risarcimento del danno. Si considera assegnato in proprietà l’alloggio concesso in 
locazione con patto di futura vendita; 

g) chi possegga un reddito annuo complessivo del nucleo familiare non superiore al limite 
vigente al momento della scadenza del bando di concorso, determinato ai sensi 
dell’art.21 della legge 457/1978 e successive modificazioni ed integrazioni, attualmente 
di Euro 15.853,63. Il reddito di riferimento è quello imponibile relativo alla dichiarazione 
fiscale presentata nell’anno 2017 e riferita al reddito percepito nell’anno 2016, al lordo 
dei contributi previdenziali e degli assegni famigliari; 

h) chi non abbia ceduto in tutto o in parte – fuori dei casi previsti dalla legge – l’alloggio 
eventualmente assegnato in precedenza in locazione semplice; 

I requisiti debbono essere posseduti da parte del richiedente e, limitatamente alle 
precedenti lettere c), d), e), f) e h), da parte degli altri componenti il nucleo familiare, alla 
data di pubblicazione del bando, nonché al momento dell’assegnazione e debbono 
permanere in costanza di rapporto. Il requisito di cui alla lettera g) deve permanere alla 
data di assegnazione con riferimento al limite vigente. 
 
LE DOMANDE di partecipazione del presente concorso, debbono essere compilate 
unicamente sui moduli predisposti dal Comune di Castel di Sangro ed in distribuzione 
presso l’Ufficio Tecnico – Patrimonio - dello stesso Comune, distaccato in Via Sangro, 
fabbricato  “Comunità Montana”, nei periodi di apertura al pubblico,  nei giorni di martedi e 
giovedi dalle ore 15:30 alle 17:30 e nei giorni di mercoledi e venerdi  dalle ore 09:00 alle 
ore 13:00. 
 
ART.2 DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa dal richiedente ai sensi del D.P.R. 

445/2000, modello allegato “C” della Determinazione n._____ del _____, attestante la 
cittadinanza, la residenza e lo stato di famiglia (per il cittadino straniero, attestato 
rilasciato dal Ministero degli esteri, comprovante la condizione di reciprocità di cui 



all’art.2, lettera a) della L.R.A. 96/1996 e smi). 
I cittadini non residenti nel Comune di Castel di Sangro devono presentare: 
a) dichiarazione del datore di lavoro indicante il Comune di lavoro, se lavoratori 

dipendenti; 
b) attestato della Camera di Commercio Industria e Artigianato indicante il Comune di 

lavoro, se lavoratori autonomi; 
c) dichiarazione del datore di lavoro per i dipendenti destinati a prendere servizio in 

nuovi insediamenti industriali; 
d) dichiarazione consolare attestante la condizione di emigrato e la scelta dell’ambito 

territoriale di partecipazione al concorso, se emigrati all’estero; 
2) Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 da tutti i 

componenti del nucleo famigliare, modello allegato “D” della Determinazione n.___ del 
_____, attestante il reddito percepito nell’anno 2016 (emolumenti, indennità, pensioni, 
sussidi a qualsiasi titolo percepiti, ivi compresi quelli esentasse). Tali dichiarazioni 
dovranno essere accompagnate per i lavoratori dipendenti dal modello CU/2017, 
ovvero 730/2017, ovvero Dichiarazione Redditi PF/2017, rilasciati dai rispettivi datori di 
lavoro, per i pensionati dai certificati di pensione e per i lavoratori autonomi dal 
Dichiarazione Redditi PF/2017. 
Per tutti i componenti del nucleo familiare non occupati, idonea certificazione 
attestante lo stato di non occupazione; 

3) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 da tutti 
i componenti del nucleo famigliare, modello allegato “E” della Determinazione n.___ 
del _____, attestante il possesso dei requisiti di cui ai punti c), d), e), f) e h), art.1, del 
presente bando. I predetti documenti – in carta libera – debbono essere presentati 
contestualmente alla domanda o, a richiesta del Comune, purché i requisiti dichiarati 
siano posseduti alla data di scadenza del bando di concorso. 

 
Alla domanda dovranno, inoltre, essere allegati anche tutti quei documenti atti a 
comprovare la necessità di ottenere l’assegnazione di un alloggio e più precisamente:   
a) per i richiedenti che abitano col proprio nucleo familiare, da almeno due anni alla data 

del presente bando, in baracche, soffitte, bassi e simili, centri di raccolta, dormitori 
pubblici o comunque in ogni altro locale procurato a titolo precario dagli organi preposti 
all’assistenza pubblica o in altri locali impropriamente adibiti all’abitazione e privi di 
servizi propri regolamentari: 
- certificato della A.S.L. del Comune indicante la descrizione particolareggiata e le 

condizioni dell’immobile in atto occupato dal richiedente; 
la condizione del biennio di permanenza non è richiesta quando si tratti di sistemazione 
derivante da abbandono di alloggio a seguito di calamità o di imminente pericolo 
riconosciuto dall’autorità competente o da provvedimento esecutivo di sfratto; 

b) per i richiedenti che abitano con il proprio nucleo familiare da almeno due anni alla data 
del presente bando, con altro o più nuclei familiari, ciascuno composto da almeno due 
persone, che utilizzano gli stessi servizi: 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

attestante lo Stato di Famiglia di ciascuno dei nuclei familiari coabitanti, con 
indicazione della data di inizio dell’occupazione dell’attuale alloggio 

c) per i richiedenti che abitano con il proprio nucleo familiare, da almeno un anno alla data 
del presente bando, in alloggio sovraffollato: 
- certificato della A.S.L. del Comune indicante la condizione particolareggiata dei vani 

dell’alloggio in atto occupato dal richiedente; 
d) per i richiedenti che abitano con il proprio nucleo familiare, da almeno un anno alla data 

del presente bando, in alloggio antigienico, ritenendosi tale quello privo di servizi igienici 
o che presenti umidità permanente dovuta a capillarità, condensa o igroscopicità 



ineliminabili con normali interventi di manutenzione: 
- certificato della A.S.L. del Comune indicante la condizione particolareggiata e le 

condizioni dell’immobile in atto occupato dal richiedente;  
e) per i richiedenti che abitano con il proprio nucleo familiare, alla data del presente bando, 

in alloggio che deve essere rilasciato a seguito di provvedimento esecutivo di sfratto 
che non sia stato intimato per inadempienza contrattuale, di verbale di conciliazione 
giudiziaria, di ordinanza di sgombero, nonché di provvedimento di collocamento a 
riposo di dipendente pubblico o privato che fruisca di alloggio di servizio: 
- copia del provvedimento di rilascio con precisa indicazione dei motivi della 

intimazione; 
f) per i richiedenti facenti parte di famiglia con anzianità di formazione non superiore a due 

anni alla data della domanda: 
- estratto di stato civile di matrimonio; 

g) per i richiedenti facenti parte di famiglia la cui costituzione è prevista entro un anno dalla 
data della domanda : 
- certificato di eseguita pubblicazione di matrimonio; 

h) per i richiedenti nel cui nucleo familiare sono presenti portatori di handicap grave: 
certificazione ai sensi della Legge n.104/1992; 

i) per i richiedenti profughi: 
- certificato attestante l’appartenenza a tale categoria, rilasciato dall’autorità 

competente; 
j) per i richiedenti facenti parte dei nuclei familiari che rientrano in Italia per stabilirvi la 

propria residenza (emigrati rientrati congiuntamente al nucleo familiare, da non oltre un 
anno dalla data di pubblicazione del presente bando): 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante lo stato di famiglia, con 

l’indicazione della data di  rientro in Italia. 
 
I PREDETTI DOCUMENTI IN CARTA LIBERA DEBBONO ESSERE PRESENTATI 
CONTESTUALMENTE ALLA DOMANDA O, A RICHIESTA DEL COMUNE, PURCHE’ I 
REQUISITI DICHIARATI SIANO POSSEDUTI ALLA DATA DI SCADENZA DEL BANDO 
DI CONCORSO. 
 
ART.3 FORMAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA - PRECISAZIONI - 
RICORSI IN OPPOSIZIONE 
Le domande, che risultano inviate nei termini, saranno istruite dal Comune, ai sensi 
dell’art.6 della L.R.A. 96/1996 e smi, che provvede all’attribuzione in via provvisoria dei 
punteggi, sulla base della documentazione presentata e delle situazioni dichiarate 
dall’interessato nel modulo di domanda. 
I punteggi saranno attribuiti ai sensi dell’art.8 della L.R.A. n.96/1996 e s.m.i. 
Le domande, con i punteggi provvisoriamente attribuiti dal Comune, con la relativa 
documentazione, saranno trasmesse all’apposita commissione istituita presso il Comune 
di Sulmona. 
La suddetta Commissione, in base agli elementi risultanti dalle domande e dai documenti 
relativi, procederà alla redazione della graduatoria provvisoria che sarà pubblicata entro 
15 giorni dalla sua formazione, nell’Albo del Comune di Castel di Sangro per 15 giorni 
consecutivi (ai lavoratori emigrati all’estero è data notizia della graduatoria e della 
posizione conseguita a mezzo raccomandata postale). 
Contro la graduatoria provvisoria di assegnazione  compilata dalla Commissione, gli 
interessati – entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune e 
per i lavoratori emigrati all’estero dalla ricezione della comunicazione – possono inoltrare 
opposizione, in carta legale, alla Commissione stessa che provvederà, sulla base dei 
documenti già acquisiti o allegati al ricorso entro 30 giorni dalla scadenza del termine 



stabilito per la presentazione delle opposizioni. Esaurito l’esame delle opposizioni, la 
commissione formulerà la graduatoria definitiva, previa effettuazione in formazione 
pubblica da parte del Presidente della Commissione stessa, dei sorteggi tra i concorrenti 
che abbiano conseguito lo stesso punteggio. 
Si considera per nucleo familiare la famiglia costituita dai coniugi e dai figli legittimi, 
naturali, riconosciuti ed adottivi e dagli affiliati con loro conviventi. Fanno altresì parte del 
nucleo il convivente uxorio, gli ascendenti, i discendenti, i collaterali fino al terzo grado, 
purché la stabile convivenza con il concorrente abbia avuto inizio almeno due anni prima 
della data di pubblicazione del presente bando di concorso e sia dimostrata nelle forme di 
legge. 
Possono essere considerati componenti del nucleo famigliare anche le persone non legate 
da vincoli di parentela o affinità, qualora la convivenza istituita abbia carattere di stabilità e 
sia finalizzata alla reciproca assistenza morale e materiale. Tale ulteriore forma di 
convivenza deve, ai fini dell’inclusione economica e formativa del nucleo familiare, essere 
stata instaurata da almeno due anni dalla data del presente Bando ed essere comprovata 
esclusivamente da certificazioni anagrafiche. 
Si considerano anziani i richiedenti che abbiano superato il 70° anno di età alla data di 
presentazione della domanda a condizione che vivano soli o in coppia. 
Si considerano famiglie di nuova formazione, quelle con anzianità di formazione non 
superiore a due anni alla data della domanda e famiglie la cui costituzione è prevista entro 
un anno. 
I nuclei familiari con presenza di handicappati gravi, da certificare da parte del 
responsabile del Servizio di medicina Legale e del Lavoro della A.S.L., vengono collocati 
in una graduatoria speciale al fine dell’assegnazione in via prioritaria di alloggi collocati al 
piano terreno, nonché di alloggi inseriti in edifici realizzati con abbattimento delle barriere 
architettoniche ai sensi dell’art.17 del D.P.R. 24/7/1978, n.384. 
Si considera handicappato grave, riconosciuto dalla Commissione sanitaria prevista 
dall’art.12, L.R.A. 14/8/1981, n.32, la persona affetta da deficit bio-psicologico che 
comporti, oltre ad una diminuzione permanente della capacità lavorativa superiore a 2/3, 
anche una riduzione di autonomia tale da esigere un intervento assistenziale continuativo 
e globale sia nella sfera individuale che in quella relazionale. 
LA GRADUATORIA DEFINITIVA SARA’ PUBBLICATA CON LE STESSE FORMALITA’ 
STABILITE PER LA GRADUATORIA PROVVISORIA. 
La graduatoria definitiva di cui sopra conserverà la sua efficacia dalla data della sua 
pubblicazione nel bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per anni due e comunque sino 
a che non sarà modificata ovvero sostituita per effetto dell’espletamento del successivo 
bando integrativo ovvero generale. 
 
ART.4 CANONE DI LOCAZIONE 
Il canone di locazione degli alloggi è determinato ai sensi del titolo III della L.R.A. 96/1996 
e successive modifiche ed integrazioni e tiene conto dei caratteri oggettivi dell’alloggio e 
del reddito complessivo del nucleo famigliare degli assegnatari. 
 
ART.5 NORME SOSTITUTIVE - INFORMATIVA 
Per quanto non previsto si fa riferimento alla Legge Regione Abruzzo 25 ottobre 1996, 
n.96 e successive modificazioni ed integrazioni, parte integrante e sostanziale. 
Responsabile del procedimento è il Sig. Antonio Colicchio. 
L’aspirante assegnatario può prendere visione degli atti ed ottenere tutte le informazioni 
utili per la compilazione della domanda presso l’Ufficio Tecnico Comunale – Ufficio 
Patrimonio del IV Settore del Comune di Castel di Sangro (AQ), telefono 0864/8242219 – 
0864/8242210, Fax 0864/8242216. Il presente bando, inoltre, potrà essere consultato sul 
profilo committente dell’Ente - Sito Internet : http://www.comune.casteldisangro.aq.it. 



Allegato “B” 
 
 
 
 
 
 
 
  

SETTORE IV - PATRIMONIO TIMBRO PROTOCOLLO 
 
 
 

 

 
 
 

Domanda di Assegnazione di Alloggio di E.R.P. 
(Legge Regionale 25 ottobre 1996, n.96 e s.m.i.) 

 
 

BANDO DI CONCORSO INTEGRATIVO N.3 Prot.n._____/2018  
(Schema di domanda approvato con Determinazione n.________, del ________) 

 
 
 

 
 

DATI RELATIVI AL RICHIEDENTE 
  

RECAPITO PER EVENTUALI COMUNICAZIONI RELATIVE AL CO NCORSO 
  

 
 
 
Cognome  ___________________________________________    Nome  ________________________________________________ 
 
 
Comune di nascita ____________________________________________________________    Provincia _______________________  
 
 
Comune di residenza __________________________________________________________    Provincia ______________________ 
 
 
Indirizzo _____________________________________________________________________  C.A.P. _________________________ 
 
 
Comune di lavoro _____________________________________________________________ Provincia ________________________ 
 
 
Indirizzo e-mail _______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Telefono ____________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

 
Domanda n. ________________ 

 
 

Pervenuta il  ________________ 

            

NUOVA DOMANDA                                                     RICHIESTA REVISIONE PUNTEGGIO                 



RISERVATO AL COMUNE  
 

COMUNE di : CASTEL DI SANGRO                                                  Codice             
  

A.S.L. di :  DISTRETTO DI CASTEL DI SANGRO                     Numero   
 

BANDO INTEGRATIVO                    N.                                          Emesso il  
 

Numero domanda                                                                           Spedita il 

  

Ricevuta il                                                                                       Protocollo N. 
 
  

 
 
                                                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RISERVATO ALLA COMMISSIONE  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                        
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    DOMANDA AMMESSA                                     ESCLUSA 
 
 
Causa dell’esclusione : __________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________  

GRADUATORIA  PROVVISORIA 

                       PUNTI 
 
 
Data : _____________________ 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

    RICORSO                 Pervenuto il : 

 

 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 
 
Esaminato il : ________________________ 
 
Decisione : ___________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 

CATEGORIE SPECIALI  
      
     SFRATTATI                                           ANZIANI                                                   EMIGRATI 
 
 
      HANDICAP               FAMIGLIE NUOVA FORM.                                                 PROFUGHI 

GRADUATORIA DEFINITIVA  

                       PUNTI 
 
Eventuale esclusione : _______ 
  
__________________________ 
 
__________________________ 
 
 
Data : ____________________ 
 

IL PRESIDENTE 
 

0 

0 9 6 

1 

C 

0 3       

Domanda provvisoriamente   AMMESSA                ESCLUSA 
 
 
Causa dell’esclusione : __________________________________ 
 
_____________________________________________________ 

GRADUATORIA  PROVVISORIA 
(ex. Art.6 L.R.A. n.96/1996) 

 
                             PUNTI 
 
IL Responsabile IV Settore 
 



REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 
(L.R.A. 25/10/1996. N.96) 

 
Barrare 

con 
croce  

DESCRIZIONE DEI REQUISITI 
DOCUMENTI DA ALLEGARE 

(I documenti in carta libera debbono essere presentati contestualmente alla 
domanda o a richiesta del Comune, purché i requisiti dichiarati siano 

posseduti alla data di scadenza del bando di concorso.) 

  
- Cittadinanza italiana 
 
 
 
 
- Per il cittadino straniero 
 

 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la 

cittadinanza italiana, lo stato di famiglia e l’indicazione 
della data da cui il nucleo familiare abita nell’alloggio 
attualmente occupato. 

 
- Attestato rilasciato dal Ministero degli Esteri, 

comprovante la condizione di reciprocità di cui all’art.2 
punto a) della L.R.A. 25 ottobre 1996, n.96.  

  
- Residenza nel Comune di CASTEL DI SANGRO 
 
 
 
- Per  i  cittadini  che svolgono l’attività prevalente nel 

Comune di  CASTEL DI SANGRO 
 
 
 
- Lavoratori destinati a prendere servizio in nuovi 

insediamenti industriali 
 
- Emigrati 
  
 

 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la 

residenza e l’indicazione della data di effettivo ingresso 
nell’alloggio. 

 
- Dichiarazione del datore di lavoro indicante il comune di 

Lavoro, se lavoratore dipendente. 
- Attestato della Camera di commercio indicante il 

Comune di lavoro, se lavoratore autonomo. 
 
- Dichiarazione del datore di lavoro. 
 
 
- Dichiarazione consolare attestante la condizione di 

emigrato e la scelta dell’ambito territoriale di 
partecipazione al concorso. 

  
- Non essere titolari di diritto di proprietà, usufrutto, uso ed 

abitazione di alloggio nel comune di CASTEL DI SANGRO 
 
- Non essere titolari di diritti di proprietà, usufrutto, uso ed 

abitazione di alloggi in qualsiasi località con valore almeno 
pari ad un alloggio con condizioni abitative medie 

 
- Non aver avuto assegnazione in proprietà, anche futura, di 

alloggio realizzato con contributo pubblico e assenza di 
precedenti finanziamenti agevolati 

 
- Non aver ceduto in tutto o in parte, fuori dai casi previsti 

dalla legge, l’alloggio eventualmente assegnato in 
precedenza in locazione semplice 

 

 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di tutti i 

componenti del nucleo familiare. 
 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di tutti i 

componenti del nucleo familiare. 
 
 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di tutti i 

componenti del nucleo familiare. 
 
 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di tutti i 

componenti del nucleo familiare. 
 

  
- Aver usufruito di un reddito annuo complessivo del nucleo 

familiare non superiore al limite vigente al momento della 
scadenza del bando di concorso, determinato ai sensi 
dell’art.21 della Legge 457/1978 e successive modifiche 
ed integrazioni, attualmente di Euro 15.853,63. 
Il nucleo familiare è quello scaturente dalle disposizioni di 
cui alla L.R.A. 96/1996.   
Il reddito di riferimento è quello imponibile relativo alla 
dichiarazione fiscale presentata nell’anno 2017 e riferita al 
reddito percepito nell’anno 2016, al lordo dei contributi 
previdenziali e degli assegni familiari. 
Oltre all’imponibile fiscale vanno computati tutti gli 
emolumenti, indennità, pensioni, sussidi a qualsiasi titolo 
percepiti ivi compreso quelli esentasse. 

 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione di tutti i 

componenti del nucleo familiare attestante il reddito 
percepito nell’anno 2016. 

 
 
- Copia del CU/2017, ovvero Modello 730/2017, ovvero 

Dichiarazione dei RedditiPF/2017 per i lavoratori 
dipendenti, certificato di pensione per i pensionati e, per i 
lavoratori autonomi, copia della Dichiarazione dei Redditi 
PF/2017. 

 
- Per tutti i membri del nucleo familiare non occupati, 

idonea certificazione attestante lo stato di non 
occupazione. 

  
SPAZIO PER EVENTUALI REQUISITI AGGIUNTIVI 

 
_________________________________________________ 
 
_________________________________________________ 
 

 



RERQUISITI SOGGETTIVI CHE DANNO DIRITTO AL PUNTEGGI O 
(L.R. 25/10/1996, n.96) 

Barrare 
con 

croce 
DESCRIZIONE 

P
un

ti DOCUMENTI DA 
ALLEGARE 

GRADUATORIA 
RISERVATO AL 

COMUNE COMMISSIONE 

Provvisoria Provvisoria Definitiva 

  
A1 REDDITO FAMILIARE 
Richiedenti il cui reddito pro-capite del nucleo familiare 
determinato con le modalità di cui all’art.21 della legge 
457/1978 e successive modifiche ed integrazioni sia: 
 
1) Non superiore ad Euro  6.524,57 annui per persona; 
 
2) Superiore ad Euro 6.524,57 annui per persona; 

 
 
 
 
 
 
2 
 
1 

 
 

   

  
A2 NUCLEO FAMILIARE 
Richiedenti con il nucleo familiare composto da: 
 
tre  unità 
 
quattro unità 
 
cinque  unità 
 
oltre cinque unità 
 

 
 
 
 
1 
 
2 
 
3 
 
4 

 
 

   

  
A3 ANZIANI 
 
- Richiedenti che abbiano superato il 70° anno di età alla 

data di presentazione della domanda 
 
- Richiedenti che abbiano superato il 70° anno di età alla 

data di presentazione della domanda a condizione che 
vivano da soli o in coppia 

 
 
 
2 
 
 
3 

 
 

   

  
A4 FAMIGLIE DI NUOVA FORMAZIONE 
 
- Richiedenti di famiglie con anzianità di formazione non 

superiore a due anni dalla data della domanda (perché il 
punteggio possa essere attribuito, nessuno dei due 
componenti la coppia deve aver superato il 35° anno di 
età, la famiglia del richiedente deve vivere in 
coabitazione o occupare locali a titolo precario o 
comunque dimostrare di non disporre di alcuna 
sistemazione adeguata) 

 
- Famiglia la cui costituzione è prevista entro un anno 

 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
- Estratto di Stato Civile di 

Matrimonio; 
 
 
 
 
 
 
 
- Certificato di eseguita 

pubblicazione di matrimonio; 
 

   

  
A5 HANDICAPPATI 
 
- Richiedenti nel cui nucleo familiare siano presenti 

portatori di handicap grave 
 

 
 
 
2 

 
Certificato del servizio di 
Medicina Legale e del Lavoro 
della ASL attestante il 
riconoscimento della condizione 
prevista dalla legge 104/1992; 

   

  
A6 EMIGRATI E PROFUGHI 
 
- Emigrati: richiedenti facenti parte di nuclei familiari 

rientrati congiuntamente al nucleo familiare in Italia da 
non oltre un anno dalla data di pubblicazione del bando 

 
- Emigrati: richiedenti facenti parte di nuclei familiari che 

rientrino in Italia entro un anno dalla data di 
pubblicazione del bando  

 
- Profughi 
 

 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

 
 
 
- Dichiarazione sostitutiva 

attestante lo stato di famiglia 
con l’indicazione della data di 
rientro in Italia. 

 
 
 
 
- Certificato rilasciato dall’Autorità 

competente. 

   

 
I punteggi A3 e A4 non sono cumulabili con il punteggio previsto al punto A6; non possono essere, in ogni caso, attribuiti più di 5 
punti per il complesso delle condizioni soggettive. 

 
                                                       TOTALE PUNTEGGIO CONDIZIONI SOGGETTIVE   



CONDIZIONI OGGETTIVE CHE DANNO DIRITTO AL PUNTEGGIO  
(L.R. 25/10/1996, n.96) 

Barrare 
con 

croce 
DESCRIZIONE 

P
un

ti DOCUMENTI DA 
ALLEGARE 

GRADUATORIA 
RISERVATO AL 

COMUNE COMMISSIONE 

Provvisoria Provvisoria Definitiva 

  
B1 DISAGIO ABITATIVO 
 
- Richiedenti che abitano col proprio nucleo familiare, da 

almeno due anni, alla data del presente bando, in 
baracche, soffitte, bassi e simili, centri di raccolta, 
dormitori pubblici o comunque in ogni altro locale 
procurato a titolo precario dagli organi preposti 
all’assistenza pubblica o in altri locali impropriamente 
adibiti all’abitazione e privi di servizi propri 
regolamentari (La condizione del biennio di 
permanenza non è richiesta quando si tratti di 
sistemazione derivante da abbandono di alloggio a 
seguito di calamità o sfratto)  

 
- Richiedenti che coabitano, da almeno due anni, in uno 

stesso alloggio con altro o più nuclei familiari, ciascuno 
composto di almeno due persone, che utilizzano gli 
stessi servizi 

 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
- Certificato della ASL del 

Comune indicante la 
descrizione particolareggiata e 
le condizioni dell’immobile in 
atto occupato dal richiedente. 

 
 
 
 
 
 
 
- Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione attestante lo stato 
di famiglia di ciascun nucleo 
familiare coabitante con 
l’indicazione della data di inizio 
dell’occupazione dell’attuale 
alloggio. 

   

  
B2 ALLOGGIO SOVRAFFOLLATO 
Richiedenti che abitano col proprio nucleo familiare, da 
almeno un’anno, alla data del presente bando, in alloggio 
sovraffollato: 
 
- da due a tre persone a vano utile; 
 
- oltre 3 persone a vano utile. 
 

 
 
 
 
 
 
1 
 
2 

 
 
Certificato della ASL del Comune 
indicante la descrizione 
particolareggiata dei vani 
dell’alloggio in atto occupato dal 
richiedente. 
 

   

  
B3 ALLOGGIO ANTIGIENICO 
Richiedenti che abitano col proprio nucleo familiare, da 
almeno un anno, alla data del presente bando, in alloggio 
antigienico ritenendosi tale quello privo di servizi igienici o 
che presenti umidità permanente dovuta a capillarità, 
condensa o igroscopicità ineliminabili con normali 
interventi di manutenzione 

 
 
2 

 
 
Certificato della ASL del Comune 
indicante la descrizione 
particolareggiata e le condizioni 
dell’immobile in atto occupato dal 
richiedente. 
 

   

 
 

 
B4 SFRATTO O RILASCIO 
Richiedenti che abitano col proprio nucleo familiare, alla 
data del presente bando, in alloggio che deve essere 
rilasciato a seguito di provvedimento esecutivo di sfratto 
che non sia stato intimato per inadempienza contrattuale, 
di verbale di conciliazione giudiziaria, di ordinanza di 
sgombero, nonché di provvedimento di collocamento a 
riposo di dipendente pubblico o privato che fruisca di 
alloggio di servizio. 

 
 
4 

 
 
Copia del provvedimento di rilascio 
con precisa indicazione dei motivi 
della intimazione. 
 

   

 
Le condizioni previste nella categoria B1 non sono cumulabili fra loro e con quelle previste nelle categorie B2 e B3. Le condizioni 
della categoria B2” sono cumulabili con quelle della categoria B3. La condizione B4 non è cumulabile con le altre condizioni 
oggettive. Non possono in ogni caso essere attribuiti più di punti 9 per il complesso delle condizioni oggettive. 

 
                                                                      TOTALE PUNTEGGIO CONDIZIONI OGGETTIVE 
 

 
C  CONDIZIONI AGGIUNTIVE 
(Da definire al momento dell’approvazione regionale di 
localizzazione dell’intervento) 

 
MAX  5  

 
  

 
CONDIZIONI SOGGETTIVE + CONDIZIONI OGGETTIVE + CONDIZIONI AGGIUNTIVE REGIONALI 

                                                                                                      
 
 
                                                                                                    PUNTEGGIO TOTALE 



 
 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________________, nato/a a 
 
 
___________________________________________________________ il ______________________, residente in 
 
 
_________________________________________, in _________________________________________________ 
 
consapevole delle sanzioni previste dall’art.78 del DPR 445/2000 nel caso di dichiarazioni mendaci 
 
 

DICHIARA 
 
 
sotto la sua personale responsabilità che tutte le informazioni riportate nel presente modulo di domanda 
corrispondono a verità. 
 
 
 
                                                                                                                                   IL/LA DICHIARANTE 
 
 
                                                                                                                      ________________________________ 
    
 
 
 

 
NOTE DELLA COMMISSIONE 

 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 



INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RACCOLTA DEI DATI PERSON ALI 
ex art. 10 L.675/1996 (PRIVACY) 

art.48 DPR 445/2000 
 
Informiamo i cittadino, ai sensi dell’art.10 della L.675/1996, recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali, che l’amministrazione comunale, per garantire l’efficacia dei propri servizi, ha necessità di richiedere 
dati ed informazioni riguardanti la vita privata delle persone. Queste informazioni vengono richieste soltanto nei casi in cui siano 
indispensabili alla programmazione ed erogazione dei servizi pubblici nonché allo sviluppo dell’attività amministrativa ed 
esclusivamente nell’interesse degli utenti. I dati raccolti sono comunque protetti in base alla legge che tutela la privacy dei cittadini 
(L.31 dicembre 1996, n.675) e potranno essere utilizzati o comunicati ad altre Pubbliche Amministrazioni o a soggetti privati nel 
rigoroso rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. Per trattamento di dati personali, si intende la  loro raccolta, 
registrazione, organizzazione, conservazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo 
interconnessione, blocco, comunicazione, diffusione, cancellazione e distruzione ovvero la combinazione di due o più operazioni. 
Tali dati verranno trattati per finalità istituzionali, connesse o strumentali all’attività dell’Ente. Il trattamento dei dati avverrà mediante 
strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a 
memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi. 
Informiamo l’utenza che il trattamento dei dati personali fornitici, o altrimenti acquisiti, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Ente, 
potrà essere effettuato: 
- da società e Enti o Consorzi che, per conto del Comune, ci forniscono specifici servizi elaborativi o che svolgano attività 

connesse, strumentali, o di supporto a quello dell’Ente, ovvero ancora attività necessarie all’esecuzione delle operazioni o dei 
servizi che la stessa utenza ha richiesto o richiederà in futuro; 

- da soggetti a cui la facoltà di accedere ai dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge, regolamentari o comunitarie; 
- da soggetti ai quali il trasferimento dei dati personali risulti necessario o comunque funzionale allo svolgimento dell’attività 

dell’Ente. 
Si fa presente che l’eventuale rifiuto a fornire dati personali e ad autorizzare la comunicazione ai soggetti appartenenti alle citate 
categorie potrebbe comportare la mancata esecuzione delle operazioni o dei servizi richiesti dall’utente. 
Informiamo, infine, che in relazione ai predetti trattamenti l’utenza potrà esercitare i diritti di cui all’art.13 della L.675/1996, il testo 
completo della legge è a disposizione presso gli uffici dell’Ente. Ulteriori informazioni in ordine al trattamento o alla comunicazione 
dei dati personali dell’utenza potranno essere richieste all’Ufficio Patrimonio del Comune. 
 
IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO : Ing. Elio Frabotta. 
 
 
Castel di Sangro, ______________________________________       Firma : _______________________________________ 

 
ELENCO DEI DOCUMENTI ALLEGATI 

(contrassegnare a margine con la “X” la documentazione che si allega) 

 X 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione del 
richiedente attestante la cittadinanza, la residenza 
lo stato di famiglia e la data di occupazione; 

 N.____________ Certificazione attestante lo stato 
di non occupazione al lavoro relativo all’anno 2016. 

 X 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione del 
richiedente attestante il reddito complessivo 
percepito nell’anno 2016; 

 Certificato di eseguita pubblicazione di matrimonio; 

 X 
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del 
richiedente attestante il possesso dei requisiti di 
cui ai punti c), d), e), f) e h) del Bando in oggetto.   

 

Certificato del servizio di Medicina Legale e del 
Lavoro della ASL attestante il riconoscimento della 
condizione da parte della commissione Sanitaria 
prevista dalla Legge 104/1992; 

 

N.________________ Dichiarazione sostitutiva di 
certificazione dei componenti del nucleo familiare 
attestante/i il reddito complessivo percepito 
nell’anno 2016; 

 
Certificato della ASL indicante la descrizione 
particolareggiata dei vani dell’alloggio in atto 
occupato dal richiedente; 

 

N.__________________ Dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà dei componenti del nucleo 
familiare attestante/i il possesso dei requisiti di cui 
ai punti c), d), e), f) e h) del Bando in oggetto.   

 
Certificato della ASL indicante la descrizione 
particolareggiata e le condizioni dell’immobile in 
atto occupato dal richiedente; 

 
N.______________ copia del modello CU relativa 
all’anno 2017 attestante/i il reddito percepito 
nell’anno 2016. 

 Copia del provvedimento di rilascio con precisa 
indicazione dei motivi della intimazione. 

 
N.______________ copia del modello 730 
relativa all’anno 2017 attestante/i il reddito 
percepito nell’anno 2016. 

 Estratto di Stato Civile di Matrimonio; 

 
N.____________ copia della Dichiarazione dei 
RedditiPF attestante/i il reddito percepito 
nell’anno 2017. 

  

 



Allegato “C” 
(Allegato “C” della Determinazione n.____ del _________) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(Art.46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

NON SOGGETTA AD AUTENTICAZIONE – ESENTE DA BOLLO 

 
Il/La sottoscritto/a 

Cognome Nome 

Luogo di nascita Provincia o Stato Estero di nascita Data di nascita 

 
a conoscenza del disposto dell’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, che testualmente 
recita: 
 
Art. 76 – Norme penali. 
1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo 

unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
2. L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 (certificazione) e 47 (notorietà) e le 

dichiarazioni rese per conto delle persone indicate nell’art.4, comma 2, (impedimento temporaneo) 
sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 

4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 
l’autorizzazione all’esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l’interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

 
ferma restando, a norma del disposto dell’art.75 dello stesso D.P.R. n.445/2000, nel caso di 
dichiarazione non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria 
personale responsabilità,  

 
 

DICHIARA 
 
1) Cittadinanza : 

Si No Descrizione della certificazione 

  
Di essere cittadino Italiano; 

  
Di essere cittadino straniero aderente all’Unione 
Europea; 

Indicare la cittadinanza 

  Di essere cittadino straniero, titolare di carta di 
soggiorno, con diritto di partecipazione riconosciuto in 
condizioni di reciprocità, da convenzioni o trattati 
internazionali; 

Indicare la cittadinanza 

  Di essere cittadino straniero, titolare di carta di 
soggiorno, con diritto di partecipazione riconosciuto in 
condizioni di reciprocità, da convenzioni o trattati 
internazionali, iscritto nelle liste di collocamento a 
lavoro o svolgente in Italia un’attività lavorativa 
debitamente autorizzata; 

Indicare la cittadinanza 



2) Residenza : 

Si No Descrizione della certificazione 

 
 Di essere residente nel Comune di Castel di Sangro (L’Aquila); 

Indicare la data di 
inizio residenza 

  Di essere residente in altro Comune e di 
svolgere attività lavorativa esclusiva o principale 
nel Comune di Castel di Sangro (AQ); 

Indicare il Comune e la 
Provincia di residenza 

Indicare la data di 
inizio residenza 

  Di essere residente in altro Comune e di 
prestare servizio in nuovi insediamenti industriali 
nel Comune di Castel di Sangro (AQ); 

Indicare il Comune e la 
Provincia di residenza 

Indicare la data di 
inizio residenza 

  Di essere residente in altro Comune e di essere 
lavoratore emigrato all’estero e di poter 
concorrere all’assegnazione soltanto per il 
Comune di Castel di Sangro (AQ) in quanto 
prescelto presso l’Autorità consolare; 

Indicare il Comune e la 
Provincia di residenza 

Indicare la data di 
inizio residenza 

 
3) Di abitare, e quindi di occupare stabilmente nel suddetto Comune di residenza, come da 

risultanze anagrafiche ed unitamente al proprio nucleo famigliare, l’alloggio ubicato in : 
Indicare l’indirizzo Indicare il numero civico Indicare la data di inizio occupazione 

 
4) Che il proprio nucleo famigliare, come da risultanze anagrafiche dello Stato di Famiglia, è 

composto dai seguenti componenti : 

1 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 

DICHIARANTE 

2 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela col 
dichiarante 

Data inizio 
convivenza 

3 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela col 
dichiarante 

Data inizio 
convivenza 

4 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela col 
dichiarante 

Data inizio 
convivenza 

5 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela col 
dichiarante 

Data inizio 
convivenza 

6 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela col 
dichiarante 

Data inizio 
convivenza 

 
Dichiara di essere a conoscenza che, in base alla normativa vigente, possono essere eseguiti controlli diretti 
a verificare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive, nonché di essere informato, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.10 della legge 675/1996 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Castel di Sangro, _________________ 
         IL/LA  DICHIARANTE 
 
La suddetta dichiarazione, corredata del documento di identità del dichiarante, viene inoltrata unitamente alla domanda di 
partecipazione al Bando di Concorso Integrativo n.3, prot.n._____ del ______, per l’Assegnazione di alloggi di ERP. 



Allegato “D” 
(Allegato “D” della Determinazione n.____ del _________) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(Art.46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

NON SOGGETTA AD AUTENTICAZIONE – ESENTE DA BOLLO 

 
Il/La sottoscritto/a 

Cognome Nome 

Luogo di nascita Provincia o Stato Estero di nascita Data di nascita 

a conoscenza del disposto dell’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, che testualmente 
recita: 
Art. 76 – Norme penali. 
1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo 

unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
2. L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 (certificazione) e 47 (notorietà) e le 

dichiarazioni rese per conto delle persone indicate nell’art.4, comma 2, (impedimento temporaneo) 
sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 

4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 
l’autorizzazione all’esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l’interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

ferma restando, a norma del disposto dell’art.75 dello stesso D.P.R. n.445/2000, nel caso di 
dichiarazione non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria 
personale responsabilità,  

DICHIARA 
 
1) Che il reddito annuo imponibile del proprio nucleo famigliare, dichiarato nell’anno 2017 e 

relativo all’anno 2016, è così distinto tra i singoli componenti della famiglia : 

Cognome e Nome Data di nascita Condizione o 
Professione 

Reddito lavoro 
autonomo 

Reddito pensione o 
lavoro dipendente 

     

     

     

     

     

     

ed ammonta complessivamente in Euro   

Dichiara di essere a conoscenza che, in base alla normativa vigente, possono essere eseguiti controlli diretti a verificare 
la veridicità delle dichiarazioni sostitutive, nonché di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 della legge 
675/1996 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Castel di Sangro, _________________ 
         IL/LA  DICHIARANTE 
 
La suddetta dichiarazione, corredata del documento di identità del dichiarante, viene inoltrata unitamente alla domanda di 
partecipazione al Bando di Concorso Integrativo n.3, prot.n._____ del _______, per l’Assegnazione di alloggi di ERP. 



Allegato “E” 
(Allegato “E” della Determinazione n.____ del __________) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

NON SOGGETTA AD AUTENTICAZIONE – ESENTE DA BOLLO 

 
Il/La sottoscritto/a 

Cognome Nome 

Luogo di nascita Provincia o Stato Estero di nascita Data di nascita 

Comune di residenza Provincia di residenza C.A.P. 

Indirizzo di residenza Numero civico 

a conoscenza del disposto dell’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, che testualmente 
recita: 
Art. 76 – Norme penali. 
1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo 

unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
2. L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 (certificazione) e 47 (notorietà) e le 

dichiarazioni rese per conto delle persone indicate nell’art.4, comma 2, (impedimento temporaneo) 
sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 

4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 
l’autorizzazione all’esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l’interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

ferma restando, a norma del disposto dell’art.75 dello stesso D.P.R. n.445/2000, nel caso di 
dichiarazione non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria 
personale responsabilità,  

DICHIARA 
1) Di aver preso conoscenza del Bando di Concorso Integrativo n.3 per l’Assegnazione di Alloggi 

di Edilizia Residenziale e Pubblica – anno 2018, del __________, prot.n._______; copia del 
quale gli è stata consegnata, unitamente ai modelli di domanda e di dichiarazione sostitutiva; 

2) Di non essere titolare di diritto di proprietà, usufrutto, uso, abitazione di alloggio adeguato alle 
esigenze del proprio nucleo famigliare nel Comune di Castel di Sangro (AQ); 

3) Di non essere titolare di diritti di proprietà, usufrutto, uso, abitazione di uno o più alloggi in 
qualsiasi località con valore locativo complessivo pari o superiore ad un alloggio adeguato alle 
esigenze del proprio nucleo famigliare con condizioni abitative medie; 

4) Di non ever avuto assegnazione in proprietà, anche futura, di alloggio realizzato con contributo 
pubblico, o assenza di precedenti finanziamenti agevolati concessi dallo Stato o da Enti 
Pubblici; 

5) Di non aver ceduto in tutto o in parte, fuori dai casi previsti dalla legge, l’alloggio 
eventualmente assegnato in precedenza in locazione semplice; 

6) Che tutti i requisiti di cui ai precedenti punti 2), 3), 4) e 5) sono posseduti anche da ciascuno 
dei soggetti appartenenti al proprio nucleo famigliare.  

Dichiara di essere a conoscenza che, in base alla normativa vigente, possono essere eseguiti controlli diretti 
a verificare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive, nonché di essere informato, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.10 della legge 675/1996 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Castel di Sangro, _________________ 
         IL/LA  DICHIARANTE  
                      
La suddetta dichiarazione, corredata del documento di identità del dichiarante, viene inoltrata unitamente alla domanda di 
partecipazione al Bando Integrativo n.3, prot.n_______ del ______, per l’Assegnazione di alloggi di ERP. 



Castel di Sangro, lì 08/01/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 08/01/2018


